«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕН!! ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 января 2025 г. № 40

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям на компенсацию расходов по

приобретению путевок в организации отдыха детей и их оздоровления для
детей работников, находящихся с ними в трудовых отношениях,

из бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
25.10.2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Законом
Республики Марий Эл от 2 марта 2010 г. № 1-3 «О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики
Марий Эл по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в
организациях отдыха детей и их оздоровления, осуществлению мероприятий по
обеспечению, безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в
организациях отдыха детей и их оздоровления», постановлением
Правительства Республики Марий Эл от 25 февраля 2010 г. № 37 «Об
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков учащейся
молодежи в Республике Марий Эл», администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям
на компенсацию расходов по приобретению путевок в организации отдыха

детей и их оздоровления для детей работников, находящихся с ними в
трудовых отношениях, из бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 года.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов

Приложение
к постановлению администрации

городского округа «Город
Козьмодемьянск»

Республики Марий Эл
от 30 января 2025 г. № 40

ПОРЯДОК
предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям на компенсацию расходов по приобретению путевок в
организации отдыха детей и их оздоровления для детей работников,
находящихся с ними в трудовых отношениях, из бюджета городского

округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

1. Настоящий Порядок определяет механизм, цели и условия
предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям на компенсацию расходов по приобретению путевок в
организации отдыха детей и их оздоровления для детей работников,
находящихся с ними в трудовых отношениях из бюджета городского округа
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее - субсидии), категории
получателей субсидий и порядок возврата субсидий в случае нарушения
условий, установленных при их предоставлении.

2. Целью предоставления субсидий является возмещение части затрат
частичная (компенсация расходов) юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям (далее - работодатели) по приобретению путевок в
организации отдыха детей и их оздоровления, зарегистрированные на
территории Республики Марий Эл (далее - путевки), для детей работников,
находящихся с ними в трудовых отношениях.

3. Субсидии предоставляются работодателям, приобретшим путевки с
учетом продолжительности смены не менее 21 дня.

При приобретении путевок работодателями могут быть использованы
средства родителей (законных представителей), размер которых не должен
превышать 10 процентов от фактической стоимости путевки.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим
субсидии, является Отраслевой орган администрации - муниципальное
учреждение «Отдел образования администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл» (далее - Отдел образования).

5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) в разделе «Бюджет» при
формировании проекта решения Собрания депутатов городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл о бюджете городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на

плановый период (проект решения о внесении изменений в указанное решение
Собрания депутатов).

6. Работодатели на день представления заявления о предоставлении
субсидии и приложенных к нему документов, указанных в настоящем пункте,
должны соответствовать следующим требованиям:

работодатель не является иностранным юридическим лицом, в том числе
местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в
Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в
капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в
капитале указанных публичных акционерных обществ;

работодатель не находится в перечне организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму;

работодатель не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с
террористическими организациями и террористами или с распространением
оружия массового уничтожения;

работодатель не получает средства из бюджета субъекта Российской
Федерации (местного бюджета), из которого планируется предоставление
субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных
правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых
актов на цели, установленные правовым актом;

работодатель не является иностранным агентом в соответствии с
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под
иностранным влиянием»;

у работодателя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает
размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

у работодателя отсутствуют просроченная задолженность по возврату в
бюджет городского округа «Город Козьмодемьянск», из которого планируется
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий,
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная)

задолженность по денежным обязательствам перед городским округом «Город
Козьмодемьянск» в соответствии с правовым актом;

работодатель, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора),
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора)
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) работодателя,
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о
физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся
получателями субсидии (участниками отбора).

Для получения субсидии работодатель в отношении детей, обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, - предоставляет в
межведомственную комиссию по организации отдыха и оздоровления детей
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее -
межведомственная комиссия) заявку на предоставление субсидии с указанием
количества путевок, планируемых к приобретению, не позднее 1 января года, в
котором планируют получить субсидию, а также в соответствии с поданной
заявкой не позднее 10 (Десяти) календарных дней (за исключением
возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в случае, если в связи со
стихийным бедствием или иным обстоятельством непреодолимой силы
нижеперечисленные документы не могут быть представлены в срок,
установленный настоящим пунктом, указанный срок продлевается до
устранения таких обстоятельств) со дня окончания смены лагеря заявление
работодателя о предоставлении субсидии с приложением следующих
документов:

справка образовательной организации об обучении
несовершеннолетнего;

надлежащим образом заверенная копия отрывного талона к путевке
(копия иного документа, подтверждающего пребывание несовершеннолетнего
в организации отдыха детей и их оздоровления);

заверенные заявителем (работодателем) копии следующих документов:
заявление одного из родителей (законного представителя)

несовершеннолетнего о приобретении путевки, поданное работодателю;
первичные бухгалтерские документы, подтверждающие произведенные

затраты на приобретение путевки;
договор на приобретение путевок;
документы об оплате путевок.

Работодатель по собственной инициативе может представить документы,
подтверждающие соответствие требованиям, указанным в абзацах 2-10
настоящего пункта.

В случае если работодатель не представил документы, подтверждающие
соответствие требованиям, указанным в абзацах 2-10 настоящего пункта, по
собственной инициативе, Отдел образования (уполномоченный орган
администрации) для их получения в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня
представления заявления работодателя о предоставлении субсидии направляет
межведомственный запрос в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл в сфере
организации предоставления государственных и муниципальных услуг.

Если работодатель предоставляет путевки для детей работников,
находящихся с ним в трудовых отношениях, в организацию отдыха детей и их
оздоровления, являющуюся структурным подразделением организации
работодателя, то в этом случае работодатель представляет заявление о
предоставлении субсидии и документы, указанные в абзацах седьмом, восьмом
и десятом настоящего пункта, а также документ, подтверждающий, что данная
организация отдыха детей и их оздоровления является структурным
подразделением организации работодателя.

7. Работодатель имеет право на получение субсидии в отношении одного
и того же несовершеннолетнего 1 (Один) раз в течение текущего календарного
года.

В случае если несовершеннолетний, родители которого находятся в
трудовых отношениях с работодателем, пребывал в организации отдыха детей
и их оздоровления меньшее количество дней, чем это предусмотрено путевкой,
по уважительным причинам, подтвержденным соответствующим документом
(справкой медицинской организации), выплата субсидии осуществляется в
полном объеме.

Если несовершеннолетний, родители которого находятся в трудовых
отношениях с работодателем, пребывал в организации отдыха детей и их
оздоровления меньшее количество дней, чем это предусмотрено путевкой, без
уважительных причин, выплата субсидии осуществляется пропорционально
количеству дней пребывания.

8. Отдел образования (межведомственная комиссия) в течение 30
(Тридцати) календарных дней со дня представления работодателем заявления о
предоставлении субсидии и приложенных к нему документов, указанных в
абзацах седьмом, восьмом и десятом пункта 5 настоящего Порядка, а также с
учетом требований настоящего Порядка выносит решение о предоставлении
(не предоставлении) субсидии и в письменной форме или в форме
электронного сообщения с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и в течение 3 (Трех) календарных
дней со дня принятия решения доводит его до работодателя.

9. Основаниями для отказа в предоставлении работодателю субсидии
является:

отс утствие ребенка в базе данных обучающихся общеобразовательной
организации;

не достижение ребенком 7-летнего возраста на дату заезда в лагерь;
достижение ребенком 16-летнего возраста на дату заезда в лагерь;
срок пребывания ребенка в организации отдыха детей и их оздоровления

менее 21 дня;
нарушение срока подачи заявки о предоставлении субсидии, указанного в

абзаце первом пункта 5 настоящего Порядка;
непредставление одного или нескольких документов, указанных в пункте

5 настоящего Порядка;
несоответствие документов требованиям законодательства Российской

Федерации;
выявление в документах недостоверной информации, противоречащих

или не соответствующих друг другу сведений;
несоответствие работодателя требованиям, указанным в пункте 5

настоящего Порядка.
10. Отдел образования в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня

поступления средств из республиканского бюджета Республики Марий Эл в
бюджет городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл
заключает с работодателем соглашение о предоставлении субсидии в форме
электронного документа посредством системы «Электронный бюджет» (при
наличии технической возможности) по типовой форме, установленной
Финансовым управлением администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее - соглашение).

Обязательным условием соглашения является согласие юридического
лица (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах)
на осуществление Отделом образования и органом муниципального
финансового контроля городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл проверок соблюдения получателями субсидий условий,
целей и порядка их предоставления в соответствии со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Также соглашение должно содержать положение о согласовании новых
условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении
согласия по новым условиям в случае уменьшения Отделу образования как
главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления
субсидии в размере, определенном в соглашении.

11. Выплата субсидии работодателям осуществляется Отделом
образования в пределах средств предусмотренных в бюджете городского
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, выделенных из
республиканского бюджета Республики Марий Эл в виде субвенций на
организацию и обеспечение оздоровления и отдыха детей, обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях, в организациях отдыха
детей и их оздоровления (в части средств, предусмотренных на выплату
субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на

компенсацию расходов по приобретению путевок в организации отдыха детей
и их оздоровления для детей работников, находящихся с ними в трудовых
отношениях).

Размер субсидии ежегодно утверждается постановлением Правительства
Республики Марий Эл.

Отдел образования представляет в Министерство образования и науки
Республики Марий Эл реестры потребности средств на предоставление
субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

Отдел образования после поступления средств субвенции на его лицевой
счет, но не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем заключения
соглашения производит перечисление субсидии на расчетный счет
работодателя в полном объеме на расчетный счет получателя субсидии,
открытый в кредитной организации и указанный в соглашении.

12. Результатом предоставления субсидии является количество детей в
возрасте 7-18 лет, для которых в текущем финансовом году получателем
субсидии (работодателем) с привлечением собственных денежных средств
организованы отдых и оздоровление в организациях отдыха детей и их
оздоровления, расположенных на территории Республики Марий Эл.

Значение результата предоставления субсидии устанавливается в
соглашении с указанием точной даты завершения и конечного значения
результата предоставления субсидии.

13. Получатель субсидии (работодатель) представляет в Отдел образования
отчетность о достижении значения результата предоставления субсидий по
форме и в сроки, установленные соглашением. Ответственность за
достоверность представляемой отчетности возлагается на получателя субсидии
(работодателя).

14. Контроль за целевым использованием субсидий бюджета городского
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, выделенных на
указанные выше цели, возлагается на Отдел образования и орган
муниципального финансового контроля городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл.

Отдел образования проводит мониторинг достижения результата
предоставления субсидии, исходя из достижения значения результата
предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий,
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению
результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по
формам, которые установлены Министерством финансов Российской
Федерации.

15. В случае нарушения условий и порядка предоставления субсидий, в
том числе по результатам проверок, проведенных Отделом образования и
органом муниципального финансового контроля, либо недостижения значения
результата предоставления субсидии, субсидии подлежат возврату в бюджет
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл в
добровольном либо в судебном порядке в установленном федеральным
законом порядке.

16. Остатки субсидий, не использованные работодателем в отчетном
финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением, подлежат
возврату в бюджет городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл в течение 30 (Тридцати) календарных дней со дня получения
уведомления от Отдела образования.